desempenhou em favor dos signatários, atividade compatível em características e prazo 
com o objeto pretendido pela Licitante. 

8. DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

8.1. O Valor Total Máximo Referencial aceito pelo Centro Universitário FMABC, 
para a prestação dos serviços é de R$ 237.300,00 (Duzentos e trinta e sete mil e 
trezentos reais) anuais e R$ 19.775,00 (Dezenove mil e setescentos e setenta e cinco 
reais) mensais. 
8.2. Em havendo prorrogação do presente contrato de prestação de serviços, e após 
decorrido 12 (doze) meses, poderá haver reajustamento de preços, com a devida

[...]

- Armazenamento, transporte e distribuição da Roupa Limpa.  

A unidade utilizada como medida para a contratação dos serviços será o kg (quilograma) 

de Roupa Suja, tendo em vista a facilidade de administração e gerenciamento do 

contrato. 

Estima-se 3.500 (três mil e quinhentos) quilos de roupas suja por mês a serem 

encaminhadas para lavagem.  

Apesar de não ser possível definir a quantidade exata de quilogramas de roupas que 

será processada, é certo que a quantidade ora informada está em consonância com 

estimativas idôneas, obtidas mediante técnicas adequadas.